¹ Cfr. Prov. 30,30-1: «Leo fortissimus bestiarum ad nullius pavebit occursum gallum succinctus lumbos et aries nec est rex qui resistat ei».

² Tra i non numerosissimi esempi, cfr. ad es. *Stella maris lumen*, vv. 13-4, AH 48, pag. 106, nr. 103: «Tu laena, quae lactasti | leonem fortissimum».

³ Cfr. ad es. PRIM. *in apoc.* 1, 4, ll. 195-8: «Ipse est enim leo de tribu Iuda, uictor mortis inlatae, quia leo fortissimus bestiarum ad nullius pauebit occursum; uitululus, qui pro mundi salute mactatus insigniore uictima commendatur; aquila, quod et desursum ima mortalitatis nostrae petierit atque istinc rursus ad sedem caelestem ascenderit».

⁴ Cfr. *Scivias*, 3, 6, 29, ll. 735-8: «Quae habet in pectore suo quasi leonem tamquam speculum lucidum: qui est in corde illius Filius meus Christus Iesus, leo fortissimus, ueluti in speculo piae et splendidae dilectionis conclusus»; *ibi*, 8, 15, ll. 764-7: «Vnde idem Filius Dei, fortissimus uidelicet leo, contriuit mortem infidelitatis per splendidissimum lumen quod fides est; quia magna fortitudo est hominem ea per consilium credere quae corporali uisu non ualet uidere»; *ibi*, 9, 16, ll. 382-6: «Vt incarnatio Filii summi rectoris, fortissimi scilicet leonis, ex uirginea floriditate ueniens fortissimum instrumentum nouae gratiae posita est, sic fortitudo fidei tuae, o noua sponsa, incorrupta durans certissimum munimen fidelis populi constituta est»; *ibi*, 10, 17, ll. 557-64: «Et super sedem iuuenis quidam sedens: est constantissimo regimine Filius hominis, Filius uidelicet Dei, in omni iustitia cum Patre et Spiritu sancto regnans Deus unus, uirilem et nobilem uultum habens: quia ipse fortissimus leo destruxit mortem, nobili facie sine peccato scilicet uisibilis ueniens natus ex Virgine, pallidi tamen coloris existens: quoniam cum terrenis terrenum honorem non quaesiuisset, sed humillimus, modicus et pauper in sancta humilitate apparuit». Cfr. inoltre *LVM*, 2, 52, ll. 1090sq.: «Quamuis enim diabolus peruersis machinationibus suis Christo Filio Dei in electis eius resistere tentet, Christus tamen, ut leo fortissimus, omnes artus et conatus ipsius ac uitia ipsi adherentia ad nihilum ducit et omnino conterit».

amministratori in terra dell'autorità del Redentore⁵. I versi in analisi potrebbero essere stati influenzati nello specifico da un passo dei *Moralia in Iob* di Gregorio Magno, in cui, dei tre animali che vengono descritti avanzare nei sovracitati versetti dei Proverbi, cioè appunto il *fortissimus leo*, il gallo e l'ariete, in particolare il primo e il terzo vengono indicati quali immagini rispettivamente del Cristo Redentore e dei sacerdoti⁶: il succedersi causale e cronologico del sorgere delle tre figure, quale viene presentato dal Padre della Chiesa – prima fu il Cristo, il cui insegnamento fu raccolto e diffuso dagli apostoli e dai predicatori, dai quali a loro volta sorsero le schiere dei *pastores* – sembra essere alla base del concetto, qui espresso in immagine, dei sacerdoti come “successori, eredi”, del Cristo, in particolare del Cristo quale *fortissimus leo*, appunto, come viene raffigurato nel passo dei Proverbi interpretato da Gregorio.

inter templum et altare – Il v. 3 costituisce una ripresa letterale di un versetto del Vangelo di Matteo, tratto da un brano più ampio in cui il Cristo rievoca alcune figure di giusti del VT il cui sangue fu versato dai loro persecutori: tra questi vi è Zaccaria, la cui vicenda è narrata nel secondo libro dei Paralipomeni⁷, ucciso, secondo le parole del Redentore, appunto “tra il tempio e l'altare”⁸. Tale vicenda è

⁵ Cfr. ad es. AMBROSIIUS AUTPERTUS, *Expositio in Apocalypsin*, 9, 19, v. 16, ll. 25-9: «Non sibi ergo quisquam de praedicatione, non sibi adplaudat de baptismatis sacramento, quia et per ora docentium Christus docet, et per manus sacerdotum Christus baptizat, cui successores heredes tamquam defuncto fratri semen spiritaliter suscitant»; BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Epistulae*, 329, vol. 8, pag. 265, ll. 15-7: «In ecclesia Rutinensi agitur de pastore et episcopo animarum, et successore Christi, de illo, inquam, qui suscitet semen fratris defuncti».

⁶ Cfr. GREG. M. *moral.* 30, 3, ll. 9-34: «De hoc gallo alias scriptum est: tria sunt quae bene gradiuntur, et quartum quod incedit feliciter; leo fortissimus bestiarum, ad nullius pauebit occursum; gallus succinctus lumbos, et aries, nec est rex qui resistat ei. Ipse quippe hoc loco leo ponitur, de quo scriptum est: uicit leo de tribu iuda. Qui fortissimus bestiarum dicitur, quia in illo hoc quod infirmum est dei, fortius est hominibus. [...] Et aries, nec est rex qui resistat ei. Quem alium hoc loco arietem accipimus, nisi primum intra ecclesiam ordinem sacerdotum? De quibus scriptum est: afferte domino filios arietum; qui per exempla sua gradientem populum, quasi subsequenter ouium gregem trahunt. Quibus spiritaliter recte que uiuentibus nullus rex sufficit omnino resistere, quia quilibet persecutor obuiet, intentionem eorum non ualet praepedire. Sciunt enim ad eum quem desiderant, et anxie currere, et moriendo peruenire. Ponitur ergo primus leo, secundus gallus, tertius aries. Apparuit enim christus, deinde sancti praedicatores apostoli, et tunc demum spiritales patres ecclesiarum praepositi, uidelicet duces gregum, quia doctores sequentium populorum».

⁷ Cfr. 2Par. 24,20-22.

⁸ Cfr. Mt. 23,35: «Ut veniat super vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zacchariae filii Barachiae quem occidistis inter templum et altare».

in diversi casi interpretata come una prefigurazione del martirio⁹: il richiamo sarebbe dunque qui ai santi confessori e martiri, che pagarono il proprio professare la fede nel Cristo con il sangue, e in alcuni casi con la morte.

Tuttavia, il presente verso richiama allo stesso tempo un ulteriore luogo scritturale, stavolta veterotestamentario: in un passo del libro profetico di Gioele, il Signore invita tutto il Suo popolo a compiere atto di penitenza, e in particolare i sacerdoti, *ministri Domini*, a pregare *inter vestibulum et altare*¹⁰. Già Girolamo, nei suoi *Commentarii in prophetas minores*, nota come tale luogo, “tra l’atrio e l’altare”, sia indicato per la penitenza e la *confessio*, l’ammissione dei peccati¹¹: così che diviene chiaro come il v. 3 alluda, oltre che alle figure dei santi confessori, anche a quelle dei *confessores*, intesi come i sacerdoti, ai luoghi del cui servizio al cospetto di Dio si riferisce il presente verso.

dominantes in ministracione eius – In prima battuta il v. 4, attraverso la formulazione *dominantes in ministracione*, si riferisce certamente ai sacerdoti¹² intesi appunto quali *ministri Domini*: in questi termini sono definiti già i *sacerdotes* dell’AT¹³. In questo senso, l’immagine della *ministratio eius* – dove il pronome è riferito al *fortissimus leo*, che abbiamo detto essere immagine del

⁹ Cfr. ad es. BEDA, *Homeliarum euangelii libri ii*, 1, 3, ll. 196-9: «Ipse est ioiada cuius filium zachariam uirum aequae sanctissimum lapidauerunt inter templum et altare sicut etiam ipse dominus beatorum martyrum mentionem faciens in euangelio testatur»; AMBROSIUS AUTPERTUS, *Expositio in Apocalypsin*, 8, 19, v. 1, ll. 53-4: « Inter templum itaque et altare sanguis Prophetarum effunditur, quia nimirum populorum ac sacerdotum crudelitate Christi martyres iugulantur».

¹⁰ Cfr. Ioe. 2,17: «Inter vestibulum et altare plorabunt sacerdotes ministri Domini et dicent parce Domine populo tuo et ne des hereditatem tuam in obproprium ut dominantur eis nationes».

¹¹ Cfr. HIER. in *Ioel* 2, ll. 339-46: «Et nota quae sacerdotibus praecipiat qui sunt ministri domini, ut plorent inter templum et altare, et dicant cum apostolo: quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror? et: flere cum flentibus. locus que aptus paenitentiae et confessioni, templum est et altare; docet que quid dicere debeant sacerdotes, immo quomodo dominum deprecari: parce, domine, populo tuo, qui, quando peccabat, uocabatur non populus tuus; nunc, postquam recessit a uitiiis, appellatur populus tuus».

¹² Per il significato di *minister* quale diacono, vescovo, sacerdote, cfr. ad es. *Decretum magistri Gratiani*, 3, 1, 40, pag. 1304, ll. 17sq.: «Pallas uero et uela que in sanctuario sordidata fuerint ac ministeria, diaconi cum humilibus ministris intra sanctuarium, et uelamina dominicae mensae abluant, ne forte puluis dominici corporis male decidat»; *Epist. ad Petrum Venerabilem*, 212, ll. 3sq.: «Reuerendo patri et domino suo, Petro sanctae Cluniacensis aeccliesiae uenerabili abbati, Gaufridus dei gratia Cathalaunensis aeccliesiae minister humilis, dilectionem filii, uoluntariam in omnibus obaerentiam subiecti, et deuotas sine intermissione orationes».